Præter generales Balsami virtutes, multum ab Anglis commendatur ad Catharros rebelles, & Tussès inveteratas: laudatur etiam in Asthmate & Phthisi.

BARDANÆ Radix & Semina. *De Wortel en Zaaden van Kliffenkruid.*

BDELLIUM. *Bdellium.*

Est concretum gummeo-resinosum, quod nobis ex Arabia & Indiis Orientalibus in frustis variæ magnitudinis & figuræ adfertur. Arboris non bene hæctenus notæ productum est: Colorem habet ex fusco rubentem: instar Myrrhæ genuinæ contactu quodammodo pingue

est : si fordibus expers, fractum pellucet: ore retentum mollescit, dentibus adhæret, tardissimè solvitur, & saporem præbet in initio vix ullum; dein subtilem, acrem, subamarum: odore grato aromatico Myrrham aliquantulum æmulatur: calori expositum ductile fit: igni injectum Flammam concipit, eamque cum crepitatione fovet: fumus suavem odorem spirat: Aqua & Spiritus Vini Rectificatissimus æquales ferè portiones solvunt.

BECCABUNGÆ seu ANAGALLIDIS AQUATICÆ Folia. *De Bladeren van Water-Guichel-Heil.*

BELLADONNÆ, seu SOLANI LETHALIS Folia. *De Bladeren van doodelyke Nachtschaede.*

Innumerae observationes probant omnes plantæ hujus partes deleterias esse. Foliorum grana duo, vel tria aquæ infusa temulentiam, vertiginem & visus debilitatem produxerunt: major dosis maniam, soporem & mortem demum intulit. Similia exempla de radice extant: à duarum, vel trium Baccarum esu visi sunt interiisse. Nec tutus est externus usus: folia oculo applicata pupillæ relaxationem; in alio casu cæcitatem induxerunt.

His non obstantibus ob vim stupefacientem, qua in infortunatis his casibus elucet, tentatus est ejus usus: inceptum est à foliorum grano dimidio aquæ infuso, & sensim aucta dosis, donec oris ficitas, aut vertigo superveniret: dein extractum è foliis paratum, & eadem cautela exhibitum: ita cancro opposita, & ab aliquibus non solum tamquam innoxium, præcipuè in pituitosis, remedium; sed etiam in diro hoc morbo tamquam specificum, cicutæ in pluribus casibus anteponendum, laudata est. In ulceribus etiam callosis, & Cacoethis; quin & in doloribus nephriticis tentata, & à fide dignis Scriptoribus magnis encomiis celebrata, spem dedit Medicis, sævis quibusdam & ad omnia cognita rebellibus morbis, forsitan remedium fore: hinc per omnem Europam alacriter tentamini subjecta est; sed eventus tam parum his votis videntur satisfecisse, ut in venenosissima-

rum plantarum classẽ denuo relegata, ad usus Medicos ferè non amplius adhibeatur.

BELLIDIS MAJORIS Folia. *De Bladeren van Offen-Oogen of Madelieven.*

BELLIDIS MINORIS Folia. *De Bladeren van kleine of gemeine Madelieven.*

BENZOINUM. *Benzoin.*

Concretum hoc integrè resinofum, quod & *Afa dulcis* vocatur, adfertur nobis in massis, quæ juncei textus, involucri sui, impressionem in superficie exhibent, & constant Granis, seu Lacrymis flavescentibus, rutilantibus, aut albicantibus: optimum est, quod *amygdaloides* dicitur: quia moleculis albicantibus veluti diffectas Amygdalas refert. Substantiam exhibet aridam, duram, fragilem: saporem præbet primò subdulcem, dein leviter resinofum, pinguem, aromaticum; odorem, præcipuè dum inter digitos confringitur, aut accenditur, gratissimum, fragrantissimum. Calore liquatur: totum solvitur Spiritu Vini Rectificatissimo: vires suas odoratas Aquæ calidæ largitur, & post aliquod tempus in ea Salem suum essentialẽ, qui sub nomine *Florum Benzoini* venit, deponit: Sal hic, refrigerata Aqua, abit in Crystallos Acus referentes: melius, & ad decimam partem Benzoini ponderis, obtinetur Sublimatione ordinaria methodo instituta: dotes habet ab omnium aliarum Substantiarum Salibus essentialibus diversas, & solvitur tam Aqua, quam Spiritu Vini. Vide in Chem. FLORES BENZOINI.

Benzoinum secundum aliquos fluit in pauca quantitate ex incisocacumine sexennis Arboris, quæ in utraque India crescit, & Incolis *Belzof*; LINNÆO *laurus foliis enervis, obversè ovatis, utrimque acutis, integris, annuis* dicitur: alii hanc Substantiam ab aliis Arboribus repetunt: ut non mirum sit aliquos etiam dari, qui ignotam hæctenus Arborem esse sustinent.

BERBERIS Fructus. *De Vrugt van Barberiffè.*

BETONICÆ Folia. *De Bladeren van gemeine Betonie.*

BETULÆ Succus. *Het Sap van den Berkenboom.*

Arbor hæc profundè incisa, vel perforata circa veris initium summam copiam fundit Succi subdulcis, quem aliqui in Medicinam adversus Scorbutum, & Morbos cutaneos introduxerunt: præscribitur ex altiori Arboris parte depromptus, per aliquas septimanas, omni matutino tempore, ad uncias quatuor vel sex: evidenter diureticus est; ut etiam Diabetem scribatur excitasse. Saltem præferri videtur debere decocto ligni vel corticis ejusdem Arboris, quod nostrates ad eisdem ferè usus adhibent.

BEZOAR Lapis. *Bezoarsteen.*

Hoc nomine insigniuntur Lapides, seu calculosæ concretiones in ventriculo Animalium, quæ de caprarum genere dicuntur, inventæ: duo potissimum in Officinis prostant: orientalis & occidentalis: id commune habent, quod figuræ sint variæ; ordinariò ad rotundam accedentis: quod nullum præbeant odorem, aut saporrem: quod consent lamellis concentricis, separabilibus, & quod in utriusque centro communiter corpus aliquod heterogeneum; ut lana, paleæ, corticis frustulum &c. quod efformationis basis est, lateat.

Orientalis, pretiosior, compactus, variæ magnitudinis est: ordinarii vix drachmam dimidiam, vel drachmam pondere æquant: rarissimi, & ingentis pretii sunt, qui ovi columbini, vel majori adhuc volumine gaudent: superficiem habet lævem, politam, splendentem, colorem ex viridi nigricantem: desumitur ex annosiori Capra Bezoardica, vel capricerva, gazella dicta, in Persia & India orientali.

Occidentalis in genere major est, figuræ magis diversæ: superficiem habet magis inæqualem, nec politam, nec splendens: lamellis constat crassioribus, quæ texturam habent minus compactam; mollior, magis friabilis est: colorem habet cinereum plus minus dilutum, cui sæpius aliquid viroris, aut nigredinis admixtum est. Obtinetur ex Capra Peruvina; secundum plures ex vario Brutorum genere.

Bezoar præcipuè Orientalis, cum ingentis pretii sit, tam raro genuinus occurrit, ut aliqui Authores, omnes, qui ad nos afferuntur, arte factos esse, contendant: hinc in detegendis & describendis hujus Lapidis genuini notis characteristicis admodum scrupulosi fuerunt. Varia à variis in hunc finem citantur criteria: plura fallacia sunt: optimum, & unicum quod fraus hæctenus non videtur potuisse imitari, sequens censetur: chartæ pauxillo cerusæ obductæ Bezoar affricatur: si genuinus, inductæ sub affricatu Lineæ luteæ fiunt, vel ex luteo viridescentes; si artificialis, color non mutatur.

Nomen & medicus usus Arabicæ originis sunt. Superstitiosi hujus sectæ Medici, qui artem, ex solis Naturæ legibus & fideli observatione petendam, tot ridiculis figmentis deturparunt, utrumque, præcipuè tamen Orientalem, laudaverunt tamquam excellentissimum analepticum, cardiacum remedium; summè anxii in determinanda paucorum granorum dosi, tamquam sacram Anchoram omni morbo maligno opposuerunt, & pro Antidoto universali, utpote, quod aucta Diaphoresi Venenum per cutis poros propellere aptum esset, commendaverunt: sed ut paucis verbis omnium Medicorum, qui præjudicata opinione liberi, justo examine instituto, suam Naturæ, suam Medicamento tribuerunt, sententiam complectar, omnis virtus fabulis suffulta est, & non solum observata, sed & perspecta hujus Lapidis Natura ejus inertiam testatur: ut Calculus humanus etenim concrementum terreum, morbosum est, quod ipsum Animal, è quo desumitur, digerere nequit, & in quod humores nostri nihil possunt: ita ut post tantam Fa-

mam non alia virtus ei relicta sit, quam acida absorbendi; in quem finem, si quis experiri amat, ad drachmas etiam, sine aliis noxis quam quæ ab omnibus terreis timentur potest exhiberi.